[bookmark: _GoBack]			REQUERIMENTO N°                 DE 2015

Requerem, nos termos do art. 154, IV, §§ 7° e 8°do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos com a finalidade de discutir a situação atual da Base Industrial de Defesa brasileira, pela sua importância estratégica para o Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional avaliou, ao longo de 2014, as políticas públicas para a Base Industrial de Defesa e analisou o risco de desmonte pelo qual passa esse setor da indústria brasileira. O Brasil há muitos anos optou pelo desenvolvimento de uma indústria de Defesa nacional robusta, competitiva, tecnologicamente avançada e, sobretudo, nacional.
O fomento a uma indústria nacional de Defesa é o estímulo ao crescimento econômico de um país. É uma atividade que gera empregos diretos e indiretos de alta capacitação tecnológica e desenvolve produtos que serão úteis aos setores civis, por meio do fenômeno da dualidade.
De acordo com a Lei Complementar no. 97, de 1999, no primeiro semestre de 2016 os principais documentos da Defesa -  a Política Nacional de Defesa, a Estratégia Nacional de Defesa e o Livro Branco da Defesa Nacional – serão submetidos a exame e avaliação do Parlamento. O Senado Federal deve estar preparado para esta reavaliação.

		Sala das Sessões,

			Senador RICARDO FERRAÇO
				PMDB - ES